Дело №5-969-2112/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Нижневартовск                                                                                                         14 июля 2025 г.

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Вакар Екатерина Александровна, находящийся по адресу: г. Нижневартовск ул. Нефтяников, 6, рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:

Абдулхафизова Нусратулло Рахматуллоевича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, женатого, имеющего 2 малолетних детей – * г.р., * г.р., работающего без оформления трудовых отношений в соответствии с нормами ТК РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ул. *, инвалидности I и II группы не имеющего, ранее привлекаемого к административной ответственности, паспорт *,

У С Т А Н О В И Л:

04 июля 2025 года в 19 часов 57 минут Абдулхафизов Н.Р., являясь водителем транспортного средства БМВ, государственный регистрационный знак * региона, принадлежащего на праве собственности ФИО., при выезде на круговое движение не предоставил преимущество в движении автомобилю Кия Цирато, государственный регистрационный знак * региона, в которого допустил наезд автомобиль Лиаз государственный регистрационный знак * региона, после чего, в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
В судебном заседании Абдулхафизов Н.Р., вину признал, в содеянном раскаялся, подтвердил, что действительно был участником совершенного с участием других автомобилей ДТП, сожалеет о случившемся, в части вопросов назначения наказания просил суд назначить административный арест в минимально возможном размере, предусмотренное санкцией соответствующей статьи.
Заслушав Абдулхафизова Н.Р., исследовав письменные доказательства по делу, суд пришел к выводу, что его вина в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждается исследованными судом материалами дела об административном правонарушении.

Согласно п. 2.5 «Правил дорожного движения в РФ» при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Факт совершения данного административного правонарушения Абдулхафизовым Н.Р. подтверждается представленными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении 86 ХМ № 665856 от 10.07.2025; рапортом ст.ИДПС ОР ДПС ОГИБДД УМВД РФ по г. Нижневартовску от 10.07.2025 об обнаружении в действиях Абдулхафизова Н.Р. признаков административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ; схемой ДТП от 19.06.2025; записью на CD-диске; объяснениями Абдулхафизова Н.Р.; прилагаемой фототаблицей от 04.07.2025.

Оценив представленные доказательства, суд находит вину Абдулхафизова Н.Р. доказанной, в его действиях содержаться признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях как оставление водителем                      в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Абдулхафизова Н.Р., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, суд учитывает признании вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние его здоровья, наличие 2-х малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Абдулхафизова Н.Р., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, суд по делу не усматривает.

При назначении наказания Абдулхафизову Н.Р., суд учитывает общественную опасность совершенного правонарушения и обстоятельства его совершения, а также личность нарушителя, который, вину признал, в содеянном раскаялся, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств и исходя из принципа справедливости назначенного наказания, суд считает необходимым подвергнуть его административному аресту.

Обстоятельств, установленные ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Абдулхафизова Нусратулло Рахматуллоевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 1 (одни) сутки.

Срок административного ареста Абдулхафизову Нусратулло Рахматуллоевичу исчислять с начала судебного заседания с 09 часов 45 минут 14 июля 2025.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 12.

***
Мировой судья
судебного участка № 7

                   Е.А.Вакар